1

贵州商学院教务处文件

黔商院教发〔2023〕41 号

关于于进一步加强课程思政教学资源建设
的通知

各教学院部：

为深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲

要》《贵州省教育厅全面推进普通本科高校课程思政建设的

实施办法（试行）》，深化“立德树人”根本任务，为我省

围绕“四新”主攻“四化”主战略培养更多优秀人才，学校

自 2020 年相继开展了课程思政案例集、课程思政类教育教

学改革项目的建设等相关工作，取得了初步成效。为了更进

一步推进课程思政教学资源的建设和应用工作，现将有关事

项通知如下：

一、应用好现有的课程思政教学资源

现学校“贵州商学院网络教学平台”（原超星泛雅平台）

提供了优质课程思政课程资源（网址：

2

https://2122fdo.mh.chaoxing.com/），涵盖财经商贸、旅

游大类、公共课、新闻传播类、文化艺术类等 20 个大类，

均为来自全国各高校的优质课程资源。各教学院部要立足现

有优质课程资源，充分应用好这些资源，提升教学资源应用

效果，促进课程思政教学资源质量提升。一方面，要将现有

平台优质资源应用到常规教学工作中，进一步提升课程思政

应用实效。另一方面，要鼓励学生利用课余时间结合课程开

展自主学习，提高课程使用率。

二、提升好在建的课程思政教学资源

各教学院部要立足学校应用型本科的定位，鼓励教师在

教学过程中生动地融入课程思政，积极挖掘、充实课程思政

案例。其中优秀案例可由各教学院部推荐至教务处，在全校

范围内作为示范进行推广。

推荐的课程思政资源要坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指引，坚持马克思主义在学术研究中指导地

位，拥护党和国家的路线、方针、政策，不存在意识形态问

题，不涉及国家安全、保密及其它不适合网络公开的内容，

不得侵犯他人（或组织）的知识产权。

三、工作要求

（一）推荐资源形式。课程思政线上课程资源视频（每

个视频时长不超过 30 分钟，格式为 MP4）、优秀案例等，每

个教学院部推荐不少于 3 门课程。

（二）提交的推荐资料。课程思政线上课程资源、贵州

mailto:（二）推荐资料。请各教学院部将推荐的思政线上课程资源和贵州商学院课程思政线上教学资源推荐汇总表（附件）于6月16日前发送至邮箱1176180742@qq.com（视频时长不超过30分钟，格式为MP4），

3

商学院课程思政教学资源推荐汇总表（见附件）。

（三）提交时间、方式。请各教学院部将推荐资料于 6

月 16 日前发送至邮箱 1176180742@qq.com，教务处将择优上

传至学校网站。

各学院在使用平台过程中如有相关情况，请及时向教务

处反馈，便于对平台进行进一步优化。

联系人：杨蕾

联系电话：18984149291

附件：贵州商学院课程思政教学资源推荐汇总表

教务处

2023 年 5 月 23 日

贵州商学院教务处 2023年 5月23日印发